10 aequalitate pretii arbitrati sunt omnibus apostolis
 Petrum esse praelatum, qui in redditione tributi
 Domino fuerat comparatus; ideo interrogant quis
 maior sit in regno caelorum. Vidensque Iesus cogi-
 15 tationes eorum et causas erroris intellegens, uult
 desiderium gloriae humilitatis contentione sanare.

2. Et aduocans Iesus paruulum statuit eum in medio
 eorum. Vel simpliciter quemlibet paruulum, ut aetatem
 quaereret et similitudinem innocentiae demonstraret, uel
 certe paruulum statuit in medio eorum se ipsum, qui
 20 non ministrari uenerat sed ministrare, ut eis humilitatis
 tribueret exemplum. Alii paruulum interpretantur
 Spiritum sanctum quem posuerit in cordibus discipulo-
 rum ut superbiam humilitate mutarent.

3. Amen dico uobis: Nisi conuersi fueritis ut efficiamini
 25 sicut paruuli, non intrabitis in regnum caelorum.
 Non praecipitur apostolis ut aetatem habeant paruulo-
 rum, sed ut innocentiam, et quod illi per annos possi-
 dent, hi possideant per industriam, ut malitia non
 sapientia paruuli sint.

30 4. Quicumque ergo humiliauerit se sicut paru-
 ulus iste, hic est maior in regno caelorum. Sicut iste
 paruulus, cuius uobis exemplum tribuo, non perseuerat
 in iracundia, non laesus meminit, non uidens pulchram
 mulierem delectatur, non aliud cogitat et aliud loquitur,
 35 sic et uos, nisi talem habueritis innocentiam et animi

18, 20. Cf. Matth. 20, 28 || 29. Cf. I Cor. 14, 20

36. Cf. ORIGÈNE, *In Matth.* XIII, 18 (GCS 40, p. 226, 24).

37. Jérôme a envisagé deux interprétations : cet enfant, c'est n'importe quel enfant, ou bien Jésus lui-même. Il reprend ici les deux solutions et

cette égalité de prix leur fit croire que Pierre avait été élevé
 au-dessus de tous les apôtres, lui qui avait été mis à égalité
 avec le Seigneur dans l'acquiescement du tribut, d'où leur
 question : qui est le plus grand dans le royaume des cieux ?
 Jésus, voyant leurs pensées et comprenant la cause de leur
 erreur, veut guérir leur désir de gloire par une émulation
 dans l'humilité.

2. Et Jésus, appelant un petit enfant, le mit au milieu d'eux.
 Ou tout bonnement c'est un petit enfant, le premier venu,
 si c'était l'âge qu'il avait en vue, pour leur présenter un
 modèle d'innocence, ou alors ce petit enfant qu'il a mis au
 milieu d'eux, c'est lui-même, venu non pour être servi mais
 pour servir et ainsi donner un exemple d'humilité. D'autres³⁶
 comprennent que ce petit enfant, c'est le Saint-Esprit qu'il
 aurait mis dans le cœur de ses disciples pour qu'ils changent
 leur orgueil en humilité.

3. « En vérité, je vous le dis, si vous ne vous conver-
 tissez pas et ne devenez pas comme de petits enfants,
 vous n'entrerez pas dans le royaume des cieux. » Il n'est
 point prescrit aux apôtres d'avoir l'âge des petits enfants,
 mais leur innocence. Ce que les enfants tiennent de leurs
 années, qu'ils l'obtiennent par leur effort, pour être tout-
 petits en malice, non en sagesse.

4. « Aussi bien quiconque s'abaissera comme ce petit
 enfant, voilà le plus grand dans le royaume des cieux. »
 Ce petit enfant³⁷ que je vous donne en exemple ne persévère
 pas dans sa colère, oublie les offenses, ne se complaît pas
 à la vue d'une belle femme, il ne parle pas autrement qu'il
 ne pense. De même pour vous, si vous n'avez pas une pareille
 innocence, une pareille pureté d'âme, vous ne pourrez entrer

présente en modèle l'humilité de l'enfant, puis l'humilité de Jésus.

puritatem, regna caelorum non poteritis intrare. Siue aliter : *Quicumque humiliaverit se sicut paruulus iste, hic est maior in regno caelorum* : qui imitatus me fuerit et se in exemplum mei humiliaverit ut tantum se
40 deiciat quantum ego deieci *formam serui accipiens, hic intrabit in regnum caelorum.*

5. Et qui susceperit unum paruulum talem in nomine meo me suscipit. Qui talis fuerit ut Christi imitetur humilitatem et innocentiam, in eo Christus suscipitur.
45 Et prudenter ne, cum delatum fuerit apostolis, se putent honoratos, adiecit non illos sui merito, sed magistri honore suscipiendos.

6. Qui autem scandalizauerit unum de pusillis istis. Nota quod qui scandalizatur paruulus est ; maiores
50 enim scandala non recipiunt.

Expediit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris. Quamquam haec generalis possit esse sententia aduersum omnes qui aliquem scandalizant, tamen iuxta consequentiam
55 sermonis etiam contra apostolos dictum intellegi potest, qui interrogando quis maior esset in regno caelorum, uidebantur inter se de dignitate contendere et, si in hoc uitio permansissent, poterant eos quos ad fidem uocabant, per suum scandalum perdere, dum
60 apostolos uident inter se de honore pugnare. Quod autem dixit : *Expediit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius*, secundum ritum prouinciae loquitur, quo maiorum criminum ista apud ueteres Iudaeos poena fuerit ut in

40. Cf. Phil. 2, 7

38. Cf. ORIGÈNE, fr. 375 (GCS 41, p. 160, 15) : « Les petits sont facile-

dans le royaume des cieux. Ou bien, dans un autre sens : « Quiconque s'abaissera comme ce petit enfant, voilà le plus grand dans le royaume des cieux » : qui m'imitera, qui se sera humilié à mon exemple pour s'abaisser autant que je me suis abaissé en, prenant la condition d'esclave, celui-là entrera dans le royaume des cieux.

5. « Et si quelqu'un reçoit en mon nom un petit enfant comme celui-ci, c'est moi-même qu'il reçoit. » Celui qui est comme l'image de l'humilité et de l'innocence du Christ, en lui c'est le Christ qu'on reçoit. A dessein, de peur que lorsque les apôtres obtiendront cet honneur, ils n'en tirent une gloire personnelle, il a ajouté qu'ils devront être reçus non pour leurs mérites, mais en l'honneur du Maître.

6. « Mais celui qui scandalisera un de ces tout-petits. » Note-le, c'est le petit qui se scandalise, les plus grands en sont incapables³⁸.

« Mieux vaut pour lui qu'on lui suspende au cou une meule de moulin et qu'on le précipite au fond de la mer. » Peut-être condamnation générale de tous ceux qui provoquent le scandale, mais cependant, d'après le contexte, on peut y voir aussi une critique des apôtres. Leur question : « qui est le plus grand dans le royaume des cieux ? » laissait supposer qu'ils se disputaient les honneurs. S'ils avaient persévéré dans ce défaut, le scandale de leur conduite pouvait perdre ceux qu'ils appelaient à la foi quand ils verraient les rivalités ambitieuses des apôtres. Ses paroles : « Mieux vaut pour lui qu'on lui suspende au cou une meule de moulin » se réfèrent à un usage du pays. Tel était, chez les anciens Juifs, le châtement des grands criminels : on les jetait au

ment scandalisables... mais celui qui est grand et parfait en vertu méprise les scandales. »

profundo ligato saxo demergerentur. Expedit autem
65 ei quia multo melius est pro culpa breuem recipere
poenam quam aeternis seruari cruciatibus. *Non enim
uindicabit Dominus bis in idipsum.*

7. *Vae mundo ab scandalis. Necessae est ut ueniant scan-
dala, uerumtamen uae homini per quem scandalum uenit.*
70 *Non quo necesse sit uenire scandala (alioquin absque
culpa essent qui scandalum faciunt) sed cum necesse sit
in isto mundo fieri scandala, unusquisque suo uitio
scandalis patet. Simulque per generalem sententiam
percussitur Iudas qui proditori animum praeparauerat.*

75 8-9. *Si autem manus tua uel pes tuus scandalizat te,
abscide eum et proice abs te, et reliqua. Necessae est quidem
uenire scandala, uae tamen ei est homini qui, quod necesse
est ut in mundo fiat, uitio suo facit ut per se fiat. Igitur om-
nis truncatur affectus et uniuersa propinquitas amputatur,*
80 *ne per occasionem pietatis unusquisque credentium
scandalis pateat. Si, inquit, ita est quis tibi coniunctus
ut manus, pes, oculus, et est utilis atque sollicitus et
acutus ad perspiciendum, scandalum autem tibi facit et
propter dissonantiam morum te pertrahit in gehennam,*
85 *melius est ut propinquitate eius et emolumentis carna-
libus careas quam, dum uis lucrifacere cognatos et
necessarios, causam habeas ruinarum. Itaque non
frater, non uxor, non filii, non amici, non omnis affectus
qui nos excludere potest a regno caelorum amori Domini*